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دشمن از ترفندهای مختلفی برای دلسرد کردن مردم برای حضور 
در انتخابات استفاده می کند برای همین جنبش دانشجویی نیاز است 
براساس مطالبه رهبر انقلاب با این ترفندها قاطع و صریح مقابله کند.
به گزارش خبرگزاری فارس، دشــمنان ما طی سال های گذشته 
همواره تلاش کرده اند تا با اســتفاده از ترفندها و شکل های مختلف 
مردم را نسبت به هر آن چیزی که موجب حل مسائل و  قوی شدن 
کشور به واسطه حضور مردم در صحنه می شود مایوس کنند که یکی 

از این موارد بحث مهم » انتخابات« است.
ترفندهای دشمن 

برای دلسرد کردن مردم از انتخابات
مقام معظم رهبری طی بیاناتی که سال های گذشته داشته اند به 
بســیاری از ترفندهایی که دشمنان درباره انتخابات در کشور ما به 
کار گرفته اند اشاره کرده اند، البته دشمن در بسیاری از موارد خیلی 
علنی برای عدم حضور مردم در انتخابات تلاش کرده است و گاهی 

علنا از مردم خواسته تا در انتخابات شرکت نکنند.
با این حال اما علی رغم این تلاش ها، ملت ایران همواره نســبت 
به حضور در انتخابات حساس بوده اند و هر بار که تلاش دشمنان با 
قدرت بیشتر شده، مردم ما هم با حضور گسترده تری پای صندوق های 

رای حاضر شده اند.
یکی از مســائلی که موجب شده ترفندهای دشمنان برای ناامید 
کردن مردم از حضور در انتخابات ناکام بماند، تبیین خوب مسائل از 
سوی جریاناتی است که مردم به آنها اعتماد دارند و البته روشنگری 
جریاناتی که در جامعه تاثیرگذار هستند، که جنبش  دانشجویی یکی 

از این جریانات تاثیرگذار است.
جریان دانشجویی 

چگونه با ترفندهای دشمن علیه انتخابات قاطع برخورد کند؟
جریان دانشــجویی انقلابی طی سال های گذشته به خصوص در 
ایام انتخابات به خوبی توانسته توطئه های دشمن را شناسایی کند و 
براساس آنچه مطالبه رهبر انقلاب بوده، پاسخ قاطعی نیز به آن بدهد.
رهبر معظم انقلاب هفدهم خرداد سال ۹۶ خطاب به دانشجویان و 
تشکل های دانشجویان می فرمایند که در مقابله  با دشمن، نوع برخورد 
باید قاطع و صریح باشــد، با توجه به این موضوع این ســؤال مطرح 
است که براســاس مطالبه رهبر انقلاب، جنبش دانشجویی چگونه 
باید در مقابل ترفندهای دشــمن برای دلسرد کردن مردم از حضور 

در انتخابات، عمل کند.
 یکی از راه ها این است که جنبش دانشجویی ببیند که دشمنان و  
ضدانقلاب از چه راه هایی مردم را نسبت به حضور در انتخابات دلسرد 
می کنند، آن وقت در مقابله با دشمن می تواند پاسخی قاطع داشته باشد.

دشمن در این ایام چند ماه مانده به انتخابات تلاش دارد این گونه 
القا کند که حضور مردم در انتخابات تاثیری در سرنوشت کشور ندارد، 
موضوعی که جنبش دانشجویی با تبیین درست اتفاقاتی که در مجالس 
مختلف رخ داده می تواند به مردم بگوید که حضور گسترده و آگاهانه 
آنها در پای صندوق رای تاکنون چه تاثیری در سرنوشت خود و کشور 

داشته و در آینده خواهد داشت.

 لزوم روشنگری درباره ارتباط انتخابات 
و حل مشکلات

جریان دانشــجویی به خوبی می داند که حضور پرشور مردم در 
انتخابات، تشکیل مجلسی قوی با پشتوانه آرای بالای مردم و همچنین 
انتخاب نمایندگان توانمند، دلسوز و کارآمد برای حضور در مجلس 
چه تاثیری در حل مشکلات کشور دارد، لذا باید جنبش دانشجویی 
به عنوان چشم بیدار جامعه و روش های تاثیرگذار این مسئله را برای 

عموم جامعه تبیین کند.
از ســوی دیگر جریان دانشــجویی می تواند ارتباط میان حضور 
گسترده مردم در انتخابات و تاثیر آن در مسایل بین الملل را تبیین 

کند.
لزوم تبیین ارتباط انتخابات پرشور و امنیت کشور

حضرت آیت الله خامنه ای ۲۹ بهمن سال ۹۹ فرمودند که »وقتی 
مردم در انتخابات شرکت کنند و شور انقلابی از خودشان نشان دهند، 
این موجب امنیت کشــور می شــود، این موجب پس زدن دشمنان 

می شود، طمع دشمن را در کشور کم می کند.« 
بی شک جنبش  دانشجویی و دانشجوی آگاه به مسائل به خوبی 
نسبت به تاثیر رابطه حضور مردم پرشور مردم در انتخابات و امنیت 
کشــور آگاه اســت و به همین دلیل یکــی از وظایف مهم جنبش 
دانشجویی در این روزها این است که برای مردم این ارتباط را تبیین 
کند و بگوید که دشــمن از عدم حضور مردم در صحنه و بی تفاوتی 
آنها نسبت به موضوع مهمی مانند انتخابات برای ضربه زدن به امنیت 

کشور می تواند استفاده کند.
شبهه افکنی، سیاه نمایی، دروغ پردازی، ناامید کردن مردم نسبت به 
آینده، القای بی تاثیر بودن انتخابات و... از ترفندهایی است که تاکنون 
دشمنان برای دلسرد کردن مردم به کار گرفته و در آینده هم به کار 
می گیرند و هر چه هم به روز  انتخابات نزدیک می شویم دشمن هم 
با قدرت بیشتری برای رسیدن به هدف تلاش خواهد کرد. بر همین 
اساس جنبش دانشــجویی اگر بخواهد نقش آفرینی درستی داشته 
باشــد نیاز اســت در مقابله با این ترفندها با قدرت و توان بیشتری 

وارد عرصه شود.
لزوم پاسخ به شبهاتی که موجب دلسردی مردم می شود

جنبش دانشجویی به واسطه دانایی و دانش دانشجویان فعال در 
این جنبش و دسترسی های خوبی که این جریان به اساتید، علما و 
همچنین مسئولان دارد می تواند پاسخ درستی برای شبهاتی که در 
ایام انتخابات از سوی ضدانقلاب و دشمنان انقلاب ایجاد می شود، پیدا 
کرده و اجاره ندهد شبهه افکنی های دشمن باعث دلسردی مردم شود.
یکی دیگر از اقداماتی که جنبش دانشجویی می تواند برای مقابله 
با توطئه دشمن در رابطه با انتخابات انجام دهد برگزاری برنامه های 
مانند کرســی های آزاداندیشی اســت، برنامه هایی که در آن نظرات 
مختلف مطرح و  به شبهات پاسخ داده می شود، برنامه هایی که در آن 
اهمیت حضور در انتخابات توسط اساتید و کارشناسان تبیین می شود، 
برنامه هایی که آگاهی عمومی را نسبت به خطرات ناشی از بی تفاوتی 

مردم به انتخابات بالا ببرد. 
 لزوم تبیین اهمیت رأی هر نفر در انتخابات

جریان دانشجویی امروز باید با برنامه های مختلف و  نو برای افزایش 
مشارکت مردم در انتخابات تلاش کند. باید این مسئله بدرستی تبیین 

شود که رای دادن هر نفر چه تاثیری در آینده کشور دارد.
نکته آخر و مهم اینکه، وظیفه دانشجویان آگاه کردن جامعه است، 
جنبش دانشجویی همچنان که طی سال های گذشته نشان داده بسیار 
تأثیرگذار است، در برهه حساس کنونی نیز باید نشان دهد در مقابله 
با دشــمنی که به دنبال ناامید کردن مــردم از آینده و از حضور در 
انتخابات است تا به  واسطه آن بتواند به اهداف شوم خود دست یابد، 

در خط مقدم مبارزه قرار دارد.

 وظیفه جنبش دانشجویی 
برای مقابله با ترفندهای دشمن 

علیه انتخابات

شــرایط و ضوابط ارزشــیابی مــدارک فارغ التحصیلان 
دانشــگاهی در دوره های کاردانی، کارشناسی ارشد، دکتری 

و دکتری نیمه حضوری اعلام شد.
به گزارش خبرگزاری مهر، وزارت علوم، شرایط و ضوابط 
ارزشــیابی مدارک فارغ التحصیلان دانشگاهی را اعلام کرد. 
مدارک تحصیلی در دوره هــای حضوری برای کلیه مقاطع 
تحصیلــی و نیمه حضوری صرفاَ در مقطع دکتری با رعایت 
ســایر ضوابط و مقررات امکان پذیر است و مدارک تحصیلی 
کلیه مقاطع غیرحضوری صادره توسط دانشگاه های خارج از 

کشور به هیچ عنوان قابل بررسی و ارزشیابی نیست.
مدارک تحصیلی مؤسسات غیرقابل قبول، به هیچ عنوان 
قابل بررســی و ارزشیابی نیست. همچنین مدارک تحصیلی 
مؤسسات ضعیف در مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری به هیچ 

عنوان قابل بررسی و ارزشیابی نیست.

مطابق آمار و اطلاعات ثبت شده در سامانه جست وجوی شغل، ۴۹درصد کارجویان دارای مدرک تحصیلی دانشگاهی و 
۵۱ درصد فاقد تحصیلات دانشگاهی هستند.

به گزارش ایســنا، سامانه جست وجوی شــغل با هدف برقراری ارتباط میان کارجویان و کارفرمایان، کاهش هزینه های 
جست وجوی شغل و ایجاد پویایی در بازار کار تیرماه امسال رونمایی شد.

سامانه جست وجوی شغل از جمله سامانه های فعال وزارت کار است که از دو بخش جست وجوی فرصت شغلی و نیروی 
کار تشکیل شده و کارفرما، کارجو و کاریابی را به یکدیگر متصل می کند.

در حال حاضر این ســامانه به درگاهی برای ثبت نیروی کار و فرصت شــغلی موردنیاز تبدیل شــده تا هم کارجویان با 
مراجعه به سامانه و ثبت نام در آن، شغل موردنظر را پیدا کنند و هم کارفرمایان برای تامین نیروی موردنیازشان، اطلاعات 

خود را به همراه درخواست نیروی کار به ثبت برسانند.
پیش از این آخرین آمار ثبت نام در ســامانه جســت وجوی شغل حاکی از آن بود که حدود ۸۰هزار نفر از متقاضیان کار 

درخواست شغلی خود را در این سامانه ثبت کرده اند که از این تعداد ۲۰هزار نفر جذب بازار کار شده اند.
اما در تازه ترین آمار طبق اعلام معاونت اشــتغال وزارت کار از زمان راه اندازی ســامانه تاکنون بیش از ۲۲۰هزار فرصت 
شغلی توسط دفاتر کاریابی و کارفرمایان مستقل به ثبت رسیده در حالی که تعداد کارجویان ثبت شده در سامانه جست وجوی 

شغل ۱۷۰هزار نفر بوده است.
مطابق آخرین آمار و اطلاعات ثبت شده در سامانه جست وجوی شغل، ۴۹درصد کارجویان ثبت شده دارای مدرک تحصیلی 

دانشگاهی و ۵۱ درصد متقاضیان کار فاقد تحصیلات دانشگاهی هستند.
به گفته امید ملک، مدیرکل دفتر توســعه نهادهای کارآفرینی و هدایت نیروی کار ۶۲درصد کارجویانی که نســبت به 
ثبت درخواست های شغلی در سامانه اقدام کرده اند فاقد مهارت بوده  و حدود یک سوم متقاضیان کار دارای مهارت هستند.

وی گفت: بر اســاس گزارش های منتشــره توسط وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، ۷۰ دانشگاه در سطح کشور اقدام به 
راه اندازی مرکز کاریابی و هدایت شغلی کرده اند که اتصال آن مراکز به این سامانه می تواند به توسعه هم افزایی آنان در تحقق 

مأموریت های محوله درخصوص ارائه خدمات اشتغال به دانشجویان و دانش آموختگان کمک کند.
مدیرکل دفتر توسعه نهادهای کارآفرینی و هدایت نیروی کار معتقد است: تحلیل گزارش های قابل احصاء از این سامانه 
درخصوص کمبود و مازاد مهارت های موردنیاز فرصت های شغلی می تواند به فهم تفاوت های جغرافیایی، نیاز صنایع و مشاغل 

کمک کند و با ایجاد نظام عادلانه اشتغال و فراهم  کردن زمینه برابر به فرصت های شغلی و مهارتی منجر شود.
گزارش اخیر مرکز آمار ایران از وضعیت اشتغال و آمارگیری نیروی کار در پاییز امسال حاکی از آن است که نرخ بیکاری 
فارغ التحصیلان در پاییز ۱۴۰۲ به ۱۱.۴درصد رســیده اســت، این در حالی است که نرخ بیکاری فارغ التحصیلان در فصل 

مشابه سال قبل ۱۲.۵درصد بوده و حدود ۱.۵درصد کاهش را نشان می دهد.
به گفته محمود کریمی بیرانوند- معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر کار- نرخ بیکاری فارغ التحصیلان در تابستان 
امســال ۱۳.۸ بوده که به ۱۱.۴درصد در فصل پاییز کاهش یافته و اختلاف در بیکاری دانش آموختگان دانشــگاهی و کل 

بیکاران به ۳.۵درصد رسیده است.
در حال حاضر موضوع بیکاری به ویژه اشتغال فارغ التحصیلان یکی از دغدغه های اساسی کشور به شمار می رود. بر همین 
اساس در جلسات شورای عالی اشتغال، موضوع اشتغال فارغ التحصیلان به عنوان یک موضوع محوری همواره مورد بحث و 
تاکید ویژه قرار می گیرد، چنان که در هفتمین نشست شورای عالی اشتغال که طی روزهای اخیر برگزار شد، لزوم توجه به 

اشتغال فارغ التحصیلان و چاره جویی در این زمینه از سوی رئیس جمهور مورد تاکید واقع شد.
بنا به این گزارش، در حال حاضر سهم فارغ التحصیلان از مجموع جمعیت بیکار کشور حدود ۴۲درصد عنوان می شود و از 
مجموع ۲میلیون و ۱۰۰هزار نفر جمعیت بیکار کشور ۹۰۵ نفر به فارغ التحصیلان اختصاص دارد. به اعتقاد کارشناسان گره 
بیکاری دانش آموختگان در کشــور بحث منابع مالی نیســت و فرهنگ کار و مهارت افزایی نقش بســزایی در اشتغال پذیری 

فارغ التحصیلان دانشگاهی و جذب کارجویان به بازار کار دارد.

بر اساس نتایج سامانه جست وجوی شغل

4۹ درصد کارجویان، تحصیلکرده دانشگاهی هستند

شرایط و ضوابط ارزشیابی 
مدارک فارغ التحصیلان دانشگاهی اعلام شد

مدارک تحصیلــی در چارچوب مقاطع رســمی داخل 
کشور شامل کاردانی، کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری 
ارزشـــیابی می شود. کمیسیون های ارزشیابی مدارک، برای 
تعیین عنوان رشــته تحصیلی، رشــته و گرایش، وضعیت 
تحصیــلات قبلی متقاضی را مورد توجه و بررســی قـــرار 

می دهند.
مدارک تحصیلی دانش آموختگانی که صرفاً دارای ارزش 
استخدامی یا معادل بوده؛ حتی اگر در یکی از مؤسسات معتبر 
ادامه تحصیل داده و مدرک بالاتر اخذ کرده باشند، غیرقابل 

بررسی و ارزشیابی است.
مدارک تحصیلی رشــته های مرتبط بــا »زبان و ادبیات 
فارسی« از کلیه مؤسسات معتبر خارجی مورد تأیید وزارت، 
صرفا در مقاطع تحصیلی کارشناســی و کارشناسی ارشد، با 
بررسی کیفی جامع و دقیق، قابل بررسی و ارزشیابی است و 
به هیچ عنوان، مدارک دوره دکتری رشته مذکور از کشورهای 

خارجی قابل بررسی و ارزشیابی نیست.
 )MVM(مدارک تحصیلی دوره های شش ساله دامپزشکی
در صورت ارائــه پایان نامه و گذراندن حداقل ۲۲۰ واحد در 
مقطع »دکـــتری عمومی حرفه ای دامپزشــکی« ارزشیابی 
می شــود. مدارک تحصیلی دوره های پنج و شــش ساله با 
ارائه پایان نامه و یا بدون آن در مقطع »کارشناســی ارشــد 
دامپزشــکی« ارزشیابی می شود. ارزشیابی مدارک تحصیلی 
خارجــی، حتی چنانچه از دانشــگاه ها و مؤسســات معتبر 
صادر شــده باشد، می تواند به تشــخیص شورای ارزشیابی، 
کمیســیون های ارزشــیابی و یا مدیرکل پــس از ارزیابی 
توانمندی های علمی و پژوهشی و صحبت های متقاضی)انجام 
مصاحبه، اخذ آزمون، برگزاری جلسه دفاعیه، بررسی پایان نامه 
و رســاله، درخواست مقاله و یا بررسی نتایج عملی و قابلیت 
حرفه ای( صورت پذیرد. تحصیلات نیمه تمام خارجی به هیچ 
عنوان قابل بررسی و ارزشیابی نیست و این دسته از تحصیلات 
در صورت داشــتن شرایط الزام برای انتقال می تواند در اداره 

کل امور دانشجویان داخل مطرح شود.
مدارک تحصیلی دانش آموختگانی که دوره تحصیلی آن ها 
با محوریت آموزش است و پس از گذراندن واحدهای درسی، 
بدون گذراندن پایان نامه دانش آموخته می شوند، آموزش محور 
محســوب می شود و در مدرک صادره از سوی این اداره کل 

واژه »آموزش محور« درج خواهد شد.

ارزشیابی مدارک تحصیلی کاردانی
مدارک تحصیلی کاردانی کلیه مؤسســات سه گروه اول 
شــامل ممتاز، خوب و متوسط، پس از بررسی و اطمینان از 
صحت صدور و تعلق آن )و پس از بررسی در کمیسیون های 
تخصصی ارزشــیابی(، ارزشیابی و ارزشــنامه مربوط صادر 

می شود.
مدارک تحصیلی کاردانی مؤسسه ضعیف توسط کمیسیون 

تخصصی ذی ربط بررسی و اتخاذ تصمیم می شود.
ارزشیابی مدارک تحصیلی کارشناسی

ارزشیابی مدارک تحصیلی مؤسسات ممتاز و خوب، منوط 
به داشتن مدرک دیپلم دوازده )۱۲( ساله یا پیش دانشگاهی 

معتبر است.
برای ارزشــیابی مدارک تحصیلی صادره از مؤسســات 
متوســط »ج« دیپلم دوازده )۱۲( ســاله یا پیش دانشگاهی 

الزام اســت. معدل دیپلم یا پیش دانشگاهی دانش آموخته، 
حداقل ۱۲ یا معادل آن باشــد و در صورت نداشتن شرایط 
بند »الف«، مشروط به شرکت در آزمون سراسری کارشناسی 
ارشد در رشته مربوط و کسب حداقل ۸۰ درصد نمره آخرین 
فرد پذیرفته شده، شرکت در آزمون کتبی و یا مصاحبه علمی 

به تشخیص کمیسیون تخصصی ذی ربط است.
ارزشیابی مدارک تحصیلی کارشناسی ارشد

برای ارزشیابی مدارک تحصیلی کارشناسی ارشد صادره 
از مؤسســات ممتاز و خوب معتبر از دانشــگاه های داخل یا 
دانشگاه ها و مؤسسات خارجی مورد تأیید وزارت، الزامی است.
برای ارزشــیابی مدارک تحصیلی صادره از مؤسســات 
متوســط »ج«، علاوه  بر داشتن مدرک کارشناسی معتبر از 
دانشگاه های داخل یا دانشگاه ها و مؤسسات خارجی مورد تأیید 
وزارت الزامی اســت. همچنین معدل کل مدرک کارشناسی 

حداقل ۱۲ یا معادل آن باشد.
در صورت نداشتن شرط بند »الف« پس از بررسی کیفی 
و احراز توانمندی های علمی، پژوهشی و حرفه ای متقاضی از 
طریق اخذ آزمون، مصاحبه علمی، ارائه مقاله علمی- پژوهشی 
)حســب مورد یک یا همه آنها(، به تشخیص کمیسیون های 

تخصصی ذی ربط صورت می گیرد.
ارزشیابی مدارک تحصیلی دکتری

ارزشــیابی مدارک تحصیلــی دوره دکتــری صادره از 

مؤسسات ممتاز و خوب، منوط به داشتن مدرک کارشناسی 
ارشــد معتبر از دانشگاه های داخل یا دانشگاه ها و مؤسسات 

خارجی مورد تأیید وزارت است.
مدارک تحصیلی صادره از مؤسسات متوسط »ج«، چنانچه 
شروع به تحصیل بعد ۲۰۱۹ یا اول تیر سال ۹۸ باشد صرفا تا 
مقطع کارشناسی ارشد قابل ارزشیابی است و چنانچه شروع به 
تحصیل قبل از تاریخ یاد شده باشد، شرایط ذیل الزام است:

الف- داشتن مدرک کارشناسی و کارشناسی ارشد معتبر 
از دانشگاه های داخل یا دانشگاه ها و مؤسسات خارجی مورد 

تأیید وزارت علوم
ب- بررســی کیفی رســاله دکتری توســط کمیسیون 

تخصصی ذی ربط
ارزشیابی اختصاصی مدارک تحصیلی نیمه حضوری دکتری

مــدرک تحصیلی مربوط به دوره های نیمه حضوری 

صرفــا در مقطع دکتــری از مؤسســات ممتاز و خوب 
ارزشیابی می شود.

شرایط الزام برای ارزشیابی مدارک تحصیلی دوره های 
نیمــه حضوری در مقطع دکتری از مؤسســات ممتاز و 
خوب همان شرایط الزام برای ارزشیابی مدارک تحصیلی 

دکتری حضوری صادره از مؤسسات متوسط است.
مدارک تحصیلی ناشــی از تحصیلات نیمه حضوری 

مؤسسات متوسط و ضعیف، غیرقابل ارزشیابی است.
بررسی و ارزشیابی مدارک  تحصیلی دکتری کسانی 
که از تاریخ تصویب این آئین نامه، شــروع به تحصیل در 
دوره های نیمه حضوری کنند، منوط اســت به تحصیل 
منحصراً در دانشــگاه های ممتاز و خوب و در رشته های 

مرتبط با تحصیلات قبلی انجام شده باشد.
داشــتن اســتاد راهنمای دوم داخلــی، از اعضای 
هیئت علمی دانشــگاه های داخل که مجاز به داشــتن 
دانشــجوی دکتری هســتند مبتنی بر اخــذ موافقت 
رسمی از معاونت آموزشی و پرداخت هزینه های مربوط 
به تشخیص دانشگاه برای کسانی که در دوره های نیمه 
حضوری تحصیل می کنند، توصیه می شــود و اداره کل 
امور دانش آموختگان ملزم به تسهیل در روند ارزشیابی 
مــدارک تحصیلی خارجــی این دســته از متقاضیان 

خواهد بود.

رهبر انقلاب سال ۱۴۰۲ را سال »مهار تورم، رشد تولید« 
نام گذاری کردند، ایشــان در تاریخ ۱۴۰۱/۱۱/۲6 با تأکید بر 
اهمیت رشد اقتصادی کشور فرمودند: »این کشور باید رشد 
اقتصادی پیدا کند، رشد اقتصادی اگر بخواهد پیدا بشود... 
باید ثبات اقتصادی باشــد، تورم باید مهار بشود. امروز یکی 
از کارهای اساسی ای که مسئولان کشور به عهده  دارند... این 
است که علاج کنند تورم را؛ این ثبات اقتصادی، ثبات قیمت ها، 

کشور را پیش می برد.«
براساس تأکید رهبر انقلاب بر موضوع »مهار تورم« رسانه 
KHAMENEI.IR در یادداشتی به قلم آقای علی ظاهری بیرگانی، 
پژوهشگر اقتصاد راهبردی به بررسی یکی از راهکارهای مهار 

تورم می پردازد.
عبارت »مربع کردن دایره« اســتعاره ای برای تلاش برای انجام 
کاری غیرممکن استفاده می شود. بر این اساس، وقتی با یک معضل 
اساســی مواجهید که مثل دایره معیوب )loop( دائماً خود را تشدید 
می کند، باید اصطلاحاً آن دایره را مربع کنید، یعنی چرخه را بشکنید.)۱( 
مواجهه فعالانه با چرخه  مخرب و تشدیدشونده تورمی در اقتصاد 
ایران الزامی است؛ چراکه در نگاه راهبردی تا وقتی سیاست گذار برای 
شکســتن دایره تورمی فعلی مداخله فعال نکند، این چرخه معیوب 
به حرکت خود ادامه خواهد داد. اقتصاد ایران که بیش از پنجاه سال 
به طور متوســط با تورم بیست درصدی دســت به گریبان بوده و دهه 
۹۰ را با تاب آوری در مقابل ســلاح تورمی تحریم آمریکا)۲( پشــت 
ســر گذاشته، در چهار سال گذشته به دلیل گرفتار شدن در »دایره 
مخرب تورمی«- بسان بیماری که از تب مزمن رنج می برد- پیوسته 
نرخ های تورم بالای چهل درصد را تجربه کرده، به طوری که متوسط 
نرخ تورم در چهار سال اخیر حدود ۴۵.۳ درصد بوده است؛ به همین 
دلیل کاهش چشمگیر تورم باید اولویت اصلی سیاست گذار و مجری 
اقتصادی باشــد، اما چگونه؟ همچنین سؤال مهم دیگری که مطرح 
می شــود این است که »عامل مسلط« برای افزایش تورم در اقتصاد 
ایران به ویژه در چهار سال گذشته از چه نوعی است؟ آیا عامل مسلط، 
رشد نقدینگی اســت یا افزایش نرخ ارز؟ آیا افزایش نرخ ارز، معلول 

افزایش تورم است یا علت آن؟
در این یادداشــت ضمن تبیین مختصری از »دایره تورمی« به 
مقایســه دو رویکرد تعدیل و تثبیت درباره »ماهیت تورم در اقتصاد 
ایران« پرداخته و بخشی از کارنامه گذشته و نسخه های تجویزی این 
دو جریان بررسی می شود. در ادامه مهم ترین مؤلفه های راهبرد مربع 
کردن دایره تورمی تبیین و نشان داده می شود که برای خروج از این 
دایره مخرب »الزاماً باید دست قدرتمند سیاست گذار به کمک اقتصاد 
بیاید« که آن هم مســتلزم اعمال- و نه فقط اعلام- سیاست کنترل و 
تثبیت نرخ ارز اســت؛ زیرا یکی از الزامات اساسی رشد تولید و مهار 
 )undistorted( تورم از منظر علم اقتصاد کلان، وجود بازار ارز غیرمختل
اســت)۳( اما بازار ناقص ارز در اقتصاد ایران مختل شــده و همچون 
دماسنج مختل دمای اعلامی آن با دمای واقعی اقتصاد متفاوت است. 
بنابراین علامت دهی )signaling( آن به رشد منجر نمی شود و تورم و 
نابرابری به دنبال دارد؛ لذا در چنین شرایطی، ارز از سوی دولت حتماً 
باید تثبیت و دارای یک نرخ واحد باشد. به تعبیر دیگر، تثبیت نرخ ارز 
یک الزام راهبردی اســت و نه یک انتخاب؛ در پایان نیز به مهم ترین 

الزامات و مؤلفه های »مربع تثبیت« پرداخته می شود.
ویژگی دایره تورمی

دایره تورمی چرخه مخربی است که به ویژه در یک دهه گذشته، 
اولاً اقتصاد ایران را به بلیه  مارپیچ افزایش نرخ ارز- تورم مبتلا کرده، 
زیــرا افزایش نرخ ارز منجر به افزایش تــورم و افزایش تورم مجدداً 
منجر به افزایش نرخ ارز می شــود و این چرخه مخرب دائماً خود را 
تقویت می کند. ثانیاً این فرآیند، تعمیق تورم مزمن، تضعیف رشــد 
اقتصادی، کاهش ارزش پول ملی، تشــدید کســری بودجه دولت و 
افزایش خانوارهای زیرخط فقر را به دنبال داشته و منجر به تشدید 

نابرابری و تضعیف عدالت اجتماعی شده است.
در این جا لازم اســت تا ماهیت این تورم مزمن نیز مورد بررسی 
قرار گیرد؛ زیرا عدم شناخت درست ماهیت تورم ممکن است به تجویز 
نسخه هایی منجر شود که کاهش رشد اقتصادی و در گام بعد سرعت 

بخشیدن به »دایره تورمی« را در پی داشته باشد.
دو رویکرد و دو روایت پیرامون تورم

در فضای کارشناســی و نظام تصمیم ســازی کشور »تقابل دو 
رویکــرد و دو روایــت« پیرامون تورم، نرخ ارز، نقدینگی و کســری 

راهبرد مربع کردن
 دایره تورمی

پژوهشی درباره اینکه چگونه تورم باید مهار بشود؟

بودجه دولت مشاهده می شــود، رویکرد تعدیل ساختاری در مقابل 
رویکرد تثبیت اقتصادی.

الف( رویکرد تعدیل از دهه ۷۰ در کشور پیاده سازی شد.)۴( این 
روایت غالب، چون آثار تورمی شوک گران کردن حامل های انرژی و 
بنزین و گران کردن ارز کالاهای اساسی را موقتی و حداقلی می داند، 
تاکنون سیاســت گذار را چند بار به سمت شوک درمانی سوق داده، 
نمونه های متأخر آن، آزادسازی یارانه ها در آذر ۱۳۸۹، افزایش ۲۰۰ 
درصدی قیمت بنزین در آبان ۱۳۹۸ و سیاست حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 

کالاهای اساسی و دارو در اردیبهشت ۱۴۰۱ است.)۵( 
این رویکرد به تأسی از اندیشه های فریدمن، اقتصاددان معروف 
آمریکایی که می گفت »تورم همیشــه و همه جــا یک پدیده پولی 
است«، معتقد است: در اقتصاد ایران ارز معلول تورم است، تورم تنها 

یک پدیده پولی است، علت اصلی افزایش تورم، رشد نقدینگی است 
و عامل مســلط رشد نقدینگی نیز کسری بودجه دولت است. ارز هم 
یک کالاست. کالاها در مواجهه با تورم افزایش قیمت پیدا می کنند. 
وقتی تورم بالا رفته، هیچ کس موافق نیســت مثلًا قیمت ماست بالا 

نرود. ارز هم همین است.)۶(
ب( رویکرد تثبیت که در دهه گذشته تقریباً از سوی سیاست گذار 
بدان توجه جدی نشده و جز یک مقطع کوتاه در سال های ۱۳۷۴-۷۵ 
مجال اجرا نیافته و نتیجتاً عملکرد موفقی از خود برجای گذاشت)۷(، 

معتقد است:
- افزایش نرخ ارز علت تورم است و نه معلول آن. ارز در اقتصاد ایران 
کالا نیست، یک مؤلفه استراتژیک است و به دلیل راهبر بودن برای سایر 
قیمت ها )همچون یک رهبر ارُکستر(، تغییرات  آن عامل تحریک کننده 
انتظارات تورمی است. وقتی ارز درنتیجه یک شوک اعم از سیاستی یا 
برون زا، پرش می کند؛ تورم، نقدینگی و کسری بودجه دولت را به شدت 
افزایش می دهد و منجر به افزایش نرخ تورم شده و رشد پایین تولید 
و سرمایه گذاری را به دنبال دارد و به تعمیق نابرابری ها و عدم توزیع 
مناسب درآمد در اقتصاد ایران می انجامد. اقتصاد ایران بازار ارز کارا، 
منســجم و عمیق رقابتی ندارد، یکی از شواهد آن که در بسیاری از 
سال های دهه ۹۰ به رغم وجود مازاد تراز پرداختی ها، به جای کاهش 
شاهد افزایش شدید نرخ ارز بوده ایم؛ بنابراین پذیرش بازار آزاد ارز در 
شرایط موجود یعنی اجازه دادن به قاچاقچی، سفته باز، فرار سرمایه و 
تقاضاهای ســازمان یافته از سوی دشمن خارجی در تعیین نرخ ارز و 
این یعنی فشار به معیشت و سلامت مردم. بیش از ۸۰ درصد واردات 
رسمی، کالای واسطه ای، سرمایه ای و مواد اولیه است، پس تولید به ویژه 
بخــش صنعت ارزبری بالایی دارد؛ بنابراین افزایش نرخ ارز، تولید را 
گران می کند و تورم را بالا می برد.رشــد نقدینگی در سال های اخیر 
عمدتاً ناشی از افزایش نرخ ارز، افزایش هزینه های تولید و به تبع آن، 
نیاز بنگاه های اقتصادی به سرمایه در گردش و »نقدینه خواهی« بیشتر 
بوده است؛ به تعبیر دیگر، به واسطه افزایش هزینه  عوامل تولید، افزایش 
قیمت ها و تورم، بنگاه ها به نقدینگی بیشــتری برای تأمین مالی نیاز 
داشته، لاجرم نقدینگی نیز از مسیر رشد پایه پولی و خلق پول بانکی 

رشد کرده است.
نسخه تعدیل یا تثبیت، کدام یک؟

به دلیل ســاختار نهادی، شرایط بین المللی و تحریمی و مسائل 
اجتماعی، اکنون باید به گونه ای اقدام کرد تا اقتصاد هرچه سریع تر از 
این دایره تورمی خارج شود و با کاهش نااطمینانی در مدار ثبات قرار 
گیرد؛ سؤال اساسی این است که اکنون کدام رویکرد می تواند اقتصاد 

ایران را از مقطع مهم فعلی به سلامت عبور دهد؟

بنابرایــن با هدف »انتخاب فعالانه« بین این دو رویکرد می توان 
گفت:  عمل به نسخه های تعدیل تاکنون به تشدید دایره مخرب تورمی 

دامن زده و من بعد نیز دامن خواهد زد، زیرا؛
اولاً مبتنی  بر مکانیســم اثر قیمت های نسبی، اجرای سیاست 
شــوک و افزایــش قیمت ها در یک بــازار باعث ســرایت گرانی 
)contagion( به ســایر بازارها شده، ثانیاً با افزایش انتظارت تورمی 
که بعضاً با یک شــوک بیرونی هوشمندانه از سوی دشمن خارجی 
همراه شده- نمونه متأخر آن طراحی اغتشاشات سال ۱۴۰۱ پس 
از جراحی اقتصادی- تشــدید ســفته بازی و خروج ســرمایه را به 
همراه داشــته، ثالثاً با افزایش انتظارات تورمی، افزایش مجدد نرخ 
ارز بازار غیررســمی و تورم را به دنبال داشــته است، رابعاً در این 
چرخه کسری بودجه دولت افزایش می یابد و رانت ناشی از دونرخی 

بودن ارز نه تنها حذف نمی شود، بلکه تنها به سطوح بالاتری انتقال 
می یابد که نتیجه آن افزایش تعداد خانوارهای زیرخط فقر و تعمیق 

شکاف طبقاتی است.
تثبیت نرخ ارز و تجربیات خارجی

پاول کروگمن، اقتصاددان برجسته و برنده جایزه نوبل اقتصادی 
در سال ۲۰۰۸ می نویسد: »دیدگاه کلی در بین اقتصاددانان ]جریان 
متعارف[ این است که نرخ های شناور ]ارز[ بهتر از بقیه نرخ هاست... 
اما طی دهه ۱۹۹۰، مجموعه ای از کشــورها مانند مکزیک، تایلند، 
اندونــزی و کره جنوبــی دریافتند که قواعد حاکم بر این کشــورها 
متفاوت اســت... به این دلیل که ســوداگران برای حمله به بازار ارز 
توجیه خود را دارند، استمرار سیاست های ارزی متعارف برای جلب 
اعتماد بازار کافی نیست. در واقع، برای جلب اطمینان، باید برخلاف 
سیاست هایی عمل کرد که در ظاهر امر باید از آنها استفاده کرد«)۸(؛ 
بنابراین همان طور که کروگمن نیز معتقد است، در شرایطی که اقتصاد 
با عدم تعادل های شدید درگیر است،  گریزی از تثبیت مدیریت شده 
نرخ ارز و اســتفاده از آن به عنوان لنگری برای ایجاد فرصت و فرجه 
زمانی، به منظور بهبود شــرایط واقعــی اقتصاد و تعدیل انتظارات و 

تثبیت اعتماد باقی نمی ماند.)۹( 
نمونه خارجی این امر نیز وجود دارد. پس از بحران ۱۹۹۷ جنوب 
شرق آسیا و به خاک سیاه نشستن هفت کشور )به اذعان نخست وزیر 
وقت مالزی(، نخست وزیر مالزی پس از متوجه شدن علت بحران که 
از بابت کاهش ارزش پول ملی حاصل  شده بود، پس از ۶ ماه ارزش 
پول ملی خود را تقویت کرد و به شرایط قبل از بحران رساند و رشد 

اقتصادی این کشور پس از یک سال دو برابر افزایش یافت.
تثبیت نرخ ارز یک الزام راهبردی

لذا شــاید اســتفاده از توصیه های تعدیل در مراحل دیگری از 
توسعه یافتگی برای اقتصاد ایران مناسب باشد اما اکنون برنامه ریزی 

برای مهار تورم و رشــد تولید با فرض وجود تحریم ها، الزاماً نیازمند 
تثبیت ارز اســت و کنترل نرخ ارز برای دوره ای مشــخص یک الزام 
راهبردی است و نه یک انتخاب؛ بنابراین غلبه بر دایره تورمی، نیازمند 

به کارگیری »مربع تثبیت« است.
چهار رکن سیاست تثبیت نرخ ارز در شرایط تحریم

چهار رکن سیاست تثبیت نرخ ارز در شرایط تحریم که الزاماً باید 
همه اضلاع و ارکان آن همزمان از ســوی سیاست گذار دنبال شود و 
اجرای ناقص آن نتایج مطلوب را حاصل نخواهد کرد، به شرح زیر است:

کنترل عرضه ارز
بدون ترسیم قواعد الزام آور، کنترل کفه عرضه ارز مقدور نمی شود 
و لازمه آن پیمان ســپاری صددرصدی برای اطمینان از بازگشت ارز 

حاصل از صادرات است.
مدیریت تقاضای ارز

 تخصیص اداری ارز مطابق با اولویت های اقتصاد ایران؛ سیاست 
ارزی بــدون کنترل تقاضا، چون چاه بی انتهایــی تمام ذخایر ارزی 
کشــور را خواهد بلعید، لذا کنتــرل تقاضا به منظور تخصیص آن به 
نیازهای ضروری و متناســب با تقویت بنیه تولیدی کشــور باید با 

جدیت پیگیری شود. 
به همین منظور، ارزهای واردات باید با مدیریت بانک مرکزی 
به نیازهای واقعــی تخصیص پیدا کند و اولویت بندی تخصیص 
ارز بایــد با نظر بانک مرکزی و همکاری ســایر دســتگاه های 

ذی ربط باشد.

تحقق حکمرانی ریال با عمل به بخش های مهم قانون مبارزه با 
پول شویی همچون تفکیک حساب های شخصی و تجاری، محدودیت 
ارائــه خدمات به افراد مظنون و... با هدف کنترل گردش مالی ریالی 
قاچاق، فرار ســرمایه و غیره از دیگر الزامات مدیریت تقاضا و عرضه 
ارز است.)۱۰( همچنین کنترل سیستم بانکداری و نقدینگی با نظارت 
بر بانک های خصوصی و دولتی امری ضروری است. در این راستا، باید 
بانک ها اعم از خصوصی و دولتی، مؤسسات مالی و شرکت های وابسته 

به آنها از خریدوفروش ارز به منظور سودآوری منع شوند.
 تعیین نرخ ارز با هدف تحرک تولید

چون رشد تولید بنیادی ترین اقدام برای مهار تورم است، بنابراین 
ضمن ممانعت از واردات کالای مشابه تولید داخل، باید نیازهای ارزی 
تولید به خوبی تأمین شود؛ لذا ارز موردنیاز بخش تولید از سوی دولت 
حتماً باید تأمین و دارای یک نرخ واحد باشــد و این نرخ حتماً باید 

برای دوره ای معین تثبیت بشود.)۱۱(
تصریح این نکته ضروری اســت که چنیــن اتفاقی نه در بهار 
۱۳۹۷ و اعلام نرخ ۴۲۰۰ رخ داد و نه در زمســتان ۱۴۰۱ و اعلام 
نرخ ۲۸.۵۰۰ تومانی، زیرا در هر دو مقطع سیاست های متناقضی از 

سوی بانک مرکزی در زمینه ارز اعلام و سپس اعمال شد. 
ابتدا اعلام شــد تنها یک نرخ ارز واحد برای کالای اساسی و 
واردات ســایر کالاهای ضروری )مواد اولیه و کالاهای سرمایه ای( 
اعمال خواهد شــد، ســپس با راه اندازی یک بازار ثانویه )۱۳۹۷؛ 
بازار متشــکل، ۱۴۰۱؛ بازار مبادله(، بانک مرکزی اعلام کرد که 
نرخ ترجیحی فقط برای اقلام اساسی است و واردات سایر کالاهای 
ضروری با نرخ بازار ثانویه که در نوســان است، انجام خواهد شد. 

حال آنکه ارز موردنیاز تولید باید تثبیت شود.
با اجرای موفــق راهکارهای فوق، دولت قــدرت قیمت گذاری 
بازارهای غیررسمی و کاذب را سلب کرده و قادر به تعیین و تثبیت 

نرخ ارزی خواهد بود که منجر به افزایش و رونق تولید و به تبع آن رشد 
و پیشرفت اقتصادی شود. نیازهای ارز دیگر )دانشجویی، بیمار، مسافر 
و...( هم باید قاعده مند باشد تا دقیقاً به هدف اصابت کند. تخصیص 

این نیازها نمی تواند به یک بازار ثانوی سپرده شود.
دلارزدایی با انجام پیمان های پولی دو و چندجانبه

 از آنجاکه »راهبرد دلارزدایی در مقابل سلاح  سازی از دلار«)۱۲( 
از ســوی اقتصادهای مهم دنیا با روند پرشتاب تری نسبت به قبل در 
حال تقویت است، بجاســت این موضوع با جدیت بیشتری از سوی 
دولت نیز در دستور کار قرار گیرد. رهبر انقلاب نیز به حذف دلار از 

تجارت بین الملل تأکید ویژه ای داشته و دارند.
پی نوشت ها:

۱( عبارت »Squaring the circle« در فرهنگ لغت زبان انگلیسی مترادف 
کلمه overcome به معنای غلبه کردن بر یک مسئله دشوار و اقدام فعالانه 

برای شکستن یک چرخه معیوب است.
 »The Fourth Freedom FORUM« ۲( در ژانویه ۲۰۲۲ یک اندیشکده غربی با عنوان 
در گزارشی با عنوان the inflation weapon به بررسی آثار مخرب تحریم های 
آمریکا بر خانوارهای ایرانی پرداخته و آن را به یک ســلاح تورمی تشبیه 
کرد. مؤسســه مطالعاتی دانشــگاه جانز  هاپکینز )SAIS( نیز در گزارش 
»ایران تحت تحریم« می نویســد: »ایران توانسته باوجود تحریم ها تعامل 
خود را با اقتصاد جهانی افزایش دهد و به تاب آوری اقتصادی دست یابد 
 و این امر بیان کننده فرصت های مهم در دیپلماسی اقتصادی آینده است«

.Resistance is Simple, Resilience is Complex

۳( اســتنلی فیشــر )Stanley Fischer(، اقتصاددان بنام، در مقاله خود با 
عنوان »نقش مؤلفه های اقتصاد کلان در رشد اقتصادی«، وجود بازار ارز 
غیرمختــل )undistorted foreign exchange markets( را یکی فاکتورهای 

اساسی برای رشد اقتصادی می داند. 
۴( رهبــر انقلاب اســلامی: قضیّه  تعدیل وقتی کــه در دهه  هفتاد پیش 
آمد، مشــکل عدالت اجتماعی در کشــور ما به معنای واقعی کلمه ضربه 
خورد، شــکاف طبقاتی به وجود آمد؛ ممکن است یک فوائدی داشت امّا 
ایــن ضررهای عمده را هم ما تحمّل کردیم. بیانات در دیدار مســئولان 

نظام، ۱۳۹۷/۳/۲
۵- رئیس سابق سازمان برنامه: حذف ارز ترجیحی ۷.۶ درصد تورم ایجاد 

می کند. )۲۲ آذر ۱۴۰۰(.
۶- ولی الله سیف، رئیس  کل اسبق بانک مرکزی، در مصاحبه با خبرگزاری 

فارس )۱۵ تیر ۱۳۹۹(.
۷- در ســال ۱۳۷۴ که درنتیجه اجرای سیاســت تعدیل اقتصادی، نرخ 
ارز در مــدت کوتاهی از ۲۷۰ به حدود ۷۰۰ تومان جهش کرد، تورم به 
بالاترین حد یعنی ۴۹.۶ درصد رســید، در کشــور ناآرامی به وجود آمد. 
آقای  هاشــمی از سیاست تعدیل عدول کرد و سپس سُکان اقتصادی را 
به دســت اقتصاددانانی سپرد که در نماز جمعه به شدت آنها را به عنوان 
نقادان سیاســت تعدیل مورد حمله قرار داده بود. آنان نیز بدون ارزپاشی 
و با اجرای سیاســت تثبیت نرخ ارز و بازگرداندن آن به نرخ ۳۰۰ تومان، 
توانستند تورم ۴۹.۶ درصدی سال ۱۳۷۴ را در سال بعد به ۲۳ درصد و 
رشــد اقتصادی را نیز از ۲.۳ به ۵.۷ درصد برسانند؛ اقدامی راهبردی که 

توانست اقتصاد را از چرخه مخرب تورم- نرخ ارز رهایی بخشد.
۸- کروگمــن، پاول )۱۳۸۸(، بحران اقتصــادی و مالی ۲۰۰۸: دلایل و 

راهکارهای برون رفت، ترجمه امیرحسین توکلی ص ۹۹ و ۱۰۱.
۹- دینی ترکمانی، علی )۱۳۹۶(، اقتصاد ایران رکود تورمی و سقوط ارزش 

پول ملی، فصل ۱۰، ص ۲۸۷.
۱۰- نتایج راهبردی مورد انتظار از استقرار حکمرانی در حوزه  ریال را در 
یادداشت نگارنده بخوانید. ضمناً مسئله »پیش گویی در واردات و کم گویی 
در صــادرات« را می توان مبتنی بر قیمت های بین المللی و با محاســبه 
و افــزودن هزینه های حمل ونقل و تحریم مدیریت کرد و با اســتفاده از 
سامانه های هوشمند و سیستم های اطلاعات اقتصادی به هم پیوسته )بانک، 
مالیات، کد کالایی و...(، جریان ورود و خروج ارز تا آخرین نقطه را رصد کرد.
۱۱- البته تثبیت در نرخی که صرفه و صلاح عمومی بخش های اقتصادی و نه 
 یک بخش یا صنف را در برگیرد. این نرخ که مبتنی بر »نظریه نرخ ارز مناسب« 
)Appropriate ER( محاســبه می شــود، حتماً باید بــرای دوره ای معین 
تثبیت شــود. در همین راســتا نگاه کنید به فصل پایانی کتاب »جعبه 

سیاه تضعیف ریال.«
De-dollarization versus weaponization -۱۲: طبــق گــزارش صندوق 
بین المللی پول به علت استفاده ابزاری آمریکا از دلار، سهم دلار از ذخایر 
بانک  مرکزی کشورهای جهان از ۷۰ درصد در بیست سال پیش به کمتر 

از ۵۹ درصد رسیده و پیوسته در حال کاهش است.


